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1. Úvod

V bakalářské práci se zabývám návrhem mechanismu pro sklápění malého
zemědělského vleku, o nosnosti 3,5t a je určen k zapojení za traktor odpovídající velikosti a
výkonu. Tyto vleky jsou používány v mnoha oblastech. Jsou určeny převážně k dopravě
sypkých materiálů. Jejich majitelé je ale využívají i k dopravování jiných druhů materiálů.

Majiteli velice ceněnou funkcí těchto vleků je sklápění korby. Dalšími aspekty, kterých
si uživatelé cení jsou nízké pořizovací náklady, jednoduchá konstrukce, kompaktnost a nízké
náklady na údržbu. V dnešní době naprostá většina evropských výrobců používá k zajištění
sklápění teleskopické hydraulické válce. Jejich hlavní nevýhodou je vysoká cena kvůli
vysokým nárokům na výrobu.

Cílem práce je nahrazení teleskopického hydraulického válce mnohem levnějším a
běžnějším jednostupňovým hydraulickým válcem.
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2. Teoretická část

2.1. Vleky dostupné na tuzemském trhu

Na českém trhu je dostupných mnoho typů vleků s nosností v rozmezí 3-3,5 t.
V různých cenových hladinách. Jejich společným znakem je použití teleskopického
hydraulického válce k realizaci sklápění. Dalším společným znakem je použití téměř
shodného rozměru pneumatik, kdy všechny vybrané vleky jsou standartně dodávány
s pneumatikami pro rozměr ráfku 15,3 palce. Pouze mírně se liší šířkou, která se pohybuje
v rozmezí 10-11,5 palce a výškou profilu, která se pohybuje v rozmezí 75-80%. Dále mají
všechny vleky podobné rozměry ložné plochy. Její rozměry se pohybuje v rozmezí: délka
3 310 – 2 930 mm a šířka 1 870-1 600 mm. Výška bočnice se již liší výrazněji, když se
pohybuje v rozmezí 1 000 – 400 mm. Dražší varianty vleků mají korbu sklápěnou do 3 stran,
levnějším řešením je sklápění korby pouze dozadu. Dalším způsobem, jak může výrobce
snížit cenu nabízeného produktu je ten, že nabízí vlek, který je určen k provozu mimo
pozemní komunikace. Tím nemusí splňovat požadavky předpisů, a ušetří tak jistě nemalé
prostředky, které by jinak vynaložil na homologační proces.

Návěs Pronar T654/1

Nosnost 3500 kg
Ložná plocha 3 310 x 1 860 mm
Vlastní hmotnost 1 490 kg
Výška bočnice 500 + 500 mm
Kola 11,5/80-15,3
Homologace Ano
Sklápění 3stranné
[1]

ZDT Nové Veselý NS3

Nosnost 3000 kg
Ložná plocha 2 950 x 1 870 mm
Vlastní hmotnost 950 kg
Výška bočnice 940 mm
Kola 10/75-15,3
Homologace Ano
Sklápění 3stranné
Cena od 120 400 Kč bez DPH
[2]

Obrázek 1 – Pronar T654/1 [18]

Obrázek 2 – ZDT Nové Veselí NS3 [2]
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CRONIMO TR 3000

Nosnost 3 000 kg
Ložná plocha 3 000 x 1 600 mm
Vlastní hmotnost 720 kg
Výška bočnice 400 mm
Kola 11,5/80-15,3
Homologace Ne
Sklápění dozadu
Cena 47 900 Kč bez DPH
[3]

Jednoosý návěs SNK 3,0T

Nosnost 3000 kg
Ložná plocha 2 930 x 1 730 mm
Vlastní hmotnost 850 kg
Výška bočnice 550 mm
Kola 10/75-15,3
Homologace Ano
Sklápění dozadu
Cena 69 000 Kč s DPH
[4] [5]

2.2. Řešení sklápění

Vleky běžně dostupné na našem trhu mají sklápění řešené způsobem, kdy je použit
teleskopický hydraulický válec, který je umístěn ve středu ložné plochy. Velká výhoda
tohoto řešení je jeho konstrukční jednoduchost pro výrobce vleku. Na druhou stranu
teleskopický hydraulický válec je velice komplexní a složitý mechanismus, který navíc klade
vysoké nároky na výrobu. Zejména pak na geometrické tolerance a kvalitu funkčních
povrchů. Ty se u toho to druhu válců nacházejí na mnohem větší ploše než u konstrukčně
jednodušších druhů válců. Z těchto důvodů je jejich cena u specializovaných výrobců velmi
vysoká. [6]

Obrázek 5 – Schéma teleskopického hydraulického válce [6]

Obrázek 3– CRONIMO TR 3000
[19]

Obrázek 4 – Jednoosý návěs SNK 3,0T [5]
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Teleskopický válec Hydrolider 110/4/1300 pro přívěs

Skok 1300 mm
Počet článků 4
Doporučená nosnost 8 tun
Sklápění 3stranné
Cena 10 500 Kč s DPH

Výrobce sice uvádí doporučenou maximální nosnost
8 tun při pracovním tlaku 12 Mpa. Dále ale také
uvádí, že tento hydraulický válec je vhodný jako
náhradní díl k vleku Pronar T654. [7]

Teleskopický válec Hydrolider 90/4/984 pro přívěs

Skok 984 mm
Počet článků 4
Doporučená nosnost 6 tun
Sklápění dozadu
Cena 10 450 Kč s DPH
[7]

Na uvedených 2 příkladech je vidět že cena teleskopického hydraulického válce je
poměrně vysoká. Obzvláště v případě nejlevnějších variant tvoří nezanedbatelnou část
ceny vleku. Na uvedených dvou případech je vidět, že cena příliš nezávisí na nosnosti ani
na tom, jestli je daný válec určen pro sklápění pouze dozadu nebo 3stranné sklápění.

2.3. Jiná řešení sklápění

Zejména američtí výrobci nabízejí ke svým vleků několik variant sklápěcích mechanismů.
A to buď za použití teleskopického válce umístěného na čele korby (Obrázek 8). Hlavní
odlišností těchto vleků od evropských vleků za malotraktor jejich nízká světlá výška, která
je přizpůsobená tomu, že jsou tyto vleky určené k zapojení za vozidla typu pick-up, která
jsou v Severní Americe velice populární. Kvůli této odlišnosti není vhodné umístění válce
pod korbu. Další typicky používanou variantou je umístění jednoho nebo dvou
jednostupňových válců pod těžiště korby. (Obrázek 9) (Obrázek 10) Poslední hojně
využívanou variantou je varianta je použití jednostupňového válce s pákovým
mechanismem. Jeho umístění se může lišit. (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) (Obrázek
12)

Obrázek 6 – Teleskopický válec
Hydrolider 110/4/1300 [7]

Obrázek 7 – Teleskopický
válec Hydrolider 90/4/984 [7]
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Obrázek 8 – Vlek výrobce Sure-Trac s

teleskopickým válcem [8]

Obrázek 9 – Vlek výrobce Sure-Trac se 2

hydraulickými válci[8]

Obrázek 10 – Vlek výrobce BWISE Trailers s

jedním hydraulický válcem [9]

Obrázek 11 – Vlek výrobce Sure-Trac s

pákovým mechanismem [8]

Obrázek 12 – Vlek výrobce M & M Certified Welding co. s alternativním umístěním pákového

mechanismu [10]
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Hydraulický válec dvojčinný Hydrolider 1180/63/36/900 U35

Zdvih 900 mm
Provozní tlak 25 Mpa
Tlačná síla 7630 kg
Průměr oka 35 mm
Cena 3 950 Kč s DPH
[7]

Hydraulický válec dvojčinný Hydrolider 780/63/36/500 U35

Zdvih 500 mm
Provozní tlak 25 Mpa
Tlačná síla 7630 kg
Průměr oka 35 mm
Cena 2 845 Kč s DPH
[7]

Na těchto 2 příkladech dvojčinných hydraulický válců je vidět, že jejich cena je zhruba

třetinová oproti běžně používaným teleskopickým válcům. Také je vidět nezanedbatelný
nárůst ceny s prodloužení zdvihu při jinak stejných parametrech válce. Tyto válce jsou také
základem nabídky každého výrobce a jsou používány v mnoha aplikacích. Oproti
teleskopickým válcům, které nabízejí jenom někteří výrobci.

Obrázek 13 – Hydraulický válec
dvojčinný Hydrolider 1180/63/36/900

[7]

Obrázek 14 – Hydraulický válec
dvojčinný Hydrolider 780/63/36/500 [7]
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2.4. Traktor

Provoz vleku je předpokládán hlavně s traktory o výkonech ze spodních pater
nabídky výrobců nebo se staršími traktory, které ve velké míře stále provozují
předpokládaní zákaznici. Jako dva typické zástupce jsem vybral traktory Fendt 200 jako

[…]


𝜎௥௘ௗூ Redukované napětí na čepu I [N∙mm-2]
𝑘ூ Koeficient bezpečnosti na čepu I [–]

𝑝஽௞ଵଵଷ଻ଷ Dovolený kontaktní tlak pro materiál součásti
ČSN 11 373 v případě kloubového spojení

[MPa]

𝑝஽௞ଵଵହଶଷ Dovolený kontaktní tlak pro materiál součásti
ČSN 11 523 v případě kloubového spojení

[MPa]

𝑝ଵூ Kontaktní tlak na čepu I [MPa]
𝑝ଶூ Kontaktní tlak na čepu I [MPa]
𝐷ூ Průměr materiálu v okolí čepu I [mm]
𝑑ூூ Průměr čepu II [mm]

𝑅𝑒ଵ଺ହଷଶ௠௜௡ Minimální mez kluzu materiálu ČSN 16 532 [N∙mm-2]
𝑥ூூ Souřadnice na čepu II [mm]

𝑀𝑜ூூ Ohybový moment na čepu II [Nmm]
𝑇ூூ Posouvající síla na čepu II [N]
𝜎௢ூூ Napětí od ohybu na čepu II [N∙mm-2]
𝜏ூூ Smykové napětí na čepu II [N∙mm-2]

𝜎௥௘ௗூூ Redukované napětí na čepu II [N∙mm-2]

𝜎௥௘ௗூூ௠௔௫
Maximální hodnota redukovaného napětí na
čepu II

[N∙mm-2]

𝑘ூூ Koeficient bezpečnosti na čepu II [–]

𝑝஽௣ଵଵହଶଷ Dovolený kontaktní tlak pro materiál součásti
ČSN 11 523 v případě nepohyblivého spojení

[MPa]

𝑝ூூ Kontaktní tlak na čepu II [MPa]
𝑥ூூூ Souřadnice na čepu III [mm]
𝐷ூூ Průměr materiálu v okolí čepu II [mm]

𝑀𝑜ூூூ Ohybový moment na čepu III [Nmm]

𝑀𝑜ூூூ௠௔௫ Maximální hodnota ohybového momentu
na čepu III

[Nmm]
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𝑅𝑒ଵଵହ଴଴௠௜௡ Minimální mez kluzu materiálu ČSN 11 500 [N∙mm-2]

𝐾ூூூ௣௥௘ௗ Předběžná hodnota koeficientu bezpečnosti na
čepu III

[–]

𝑑ூூூ௣௥௘ௗ Předběžný průměr čepu III [mm]

𝑑ூூூ Průměr čepu III [mm]
𝜎௢ூூூ Napětí od ohybu na čepu III [N∙mm-2]
𝜏ூூூ Smykové napětí na čepu III [N∙mm-2]

𝜎௥௘ௗூூூ Redukované napětí na čepu III [N∙mm-2]
𝑘ூூூ Koeficient bezpečnosti na čepu III [–]
𝑝ଵூூூ Kontaktní tlak na čepu III [MPa]
𝑝ଶூூூ Kontaktní tlak na čepu III [MPa]
𝐷ூூூ Průměr materiálu v okolí čepu III [mm]
𝑥ூ௏ Souřadnice na čepu IV [mm]

𝑀𝑜ிூ௏ Ohybový moment od síly F na čepu IV [Nmm]
𝑀𝑜ோூ௏ Ohybový moment od reakce Re na čepu IV [Nmm]

𝑀𝑜ூ௏௫
Součet složek ohybovým momentu do směru x
na čepu IV

[Nmm]

𝑀𝑜ூ௏௬ Součet složek ohybovým momentu do směru y
na čepu IV

[Nmm]

𝑀𝑜ூ௏ Součet ohybovým momentu na čepu IV [Nmm]

𝑀𝑜ூ௏௠௔௫ Maximální hodnota ohybového momentu
na čepu IV

[Nmm]

𝑇ிூ௏ Posouvající síla od síly F na čepu IV [N]
𝑇ோூ௏ Posouvající síla od reakce R na čepu IV [N]

𝑇ூ௏௫
Součet složek posouvající síly do směru x na
čepu IV

[N]

𝑇ூ௏௬
Součet složek posouvající síly do směru y na
čepu IV

[N]

𝑇ூ௏ Součet posouvajících sil na čepu IV [N]
𝑇ூ௏௠௔௫ Maximální hodnota posouvající síly na čepu IV [N]

𝜎௢ூ௏ Napětí od ohybu na čepu IV [N∙mm-2]
𝜏ூ௏ Smykové napětí na čepu IV [N∙mm-2]

𝜎௥௘ௗூ௏ Redukované napětí na čepu IV [N∙mm-2]

𝜎௥௘ௗூ௏௠௔௫
Maximální hodnota redukovaného napětí na
čepu IV

[N∙mm-2]

𝑘ூ௏ Koeficient bezpečnosti na čepu IV [–]
𝑅ூ௏ Reakce do uchycení čepu IV k rámu [N]

𝑝஽௣ଵଵଷ଻ଷ
Dovolený kontaktní tlak pro materiál součásti
ČSN 11 373 v případě pevného spojení

[MPa]

𝑝ଵூ௏ Kontaktní tlak na čepu IV [MPa]
𝑝ଶூ௏ Kontaktní tlak na čepu IV [MPa]

𝑗௔ Složka výšky dílu 2 pro finální rozměry [mm]
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𝑗௕ Složka výšky dílu 2 pro finální rozměry [mm]
𝑗௖ Složka výšky dílu 2 pro finální rozměry [mm]
𝑗௙ Výška dílu 2 pro finální rozměry [mm]

𝜎௥௘ௗଶ௙௠௔௫
Maximální hodnota redukovaného napětí na
dílu pro finální rozměry

[N∙mm-2]

𝑘ଶ௙ Koeficient bezpečnosti dílu pro finální rozměry [–]
ℎଵ௙ Výška dílu 2 pro finální rozměry [mm]
