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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mechanismu sklápění zemědělského vleku
Jméno autora: Patrik Kebort
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše seznámil se způsoby provedení hydraulických
sklápěcích mechanismů používaných u zemědělských návěsů se sklápěcí nástavbou. A dále pak
s provozními parametry vnějších hydraulických okruhů zemědělských traktorů. Na základě těchto
poznatků pak musel zhodnotit existující konstrukční řešení a navrhnout svou variantu mechanismu dle
zadaných parametrů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny cíle zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval systematicky a samostatně. Sám si dohledal další vhodné zdroje k řešené
problematice a na konzultace chodil s konkrétními dotazy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student v rámci práce využil znalosti nabyté studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku. Student používá správné technické výrazy, obrázky
v práci jsou čitelné a veškeré značení je správné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil dostatečné množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje jsou v textu
řádně označeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v rámci práce navrhl hydraulický sklápěcí mechanismus pro zemědělský návěs. V první části
práce se student věnoval rešerši konstrukčních řešení sklápěcích mechanismů a příslušných technických
parametrů běžných zástupců zemědělských traktorů. V druhé, praktické, části práce je pak řešen
zejména vlastní konstrukční návrh, vycházející ze závěrů rešerše a dále jsou provedeny vybrané
návrhové a kontrolní výpočty. Během řešení student dokázal aplikovat znalosti získané studiem a
neprobíranou látku dohledat v odborné literatuře. Všechny cíle práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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